
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  159 DEL  21-07-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 373

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE
IDRICA COMUNALE - ANNI 2014-2015. DITTA: FRANCONI FRANCESCO.
CIG:Z7C0E4E6C8

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di luglio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

VISTA la propria precedente Determina n. 24 del 13/03/2014 (70/2014
R.G.) di cui si riporta parte della premessa:

“Visto che per il Comune l’acqua costituisce una risorsa fondamentale,
sia per la necessità di dover provvedere al fabbisogno degli abitanti
di tutte le frazioni, sia quale risorsa economica attraverso i
proventi delle centrali idroelettriche;

      Ravvisato pertanto che essendo un bene prezioso non va sprecato;

Visto che il Comune di Ussita ha una rete idrica molto estesa
che comprende i seguenti impianti:

Acquedotto Val di Panico – Ussita (sorgente, due ripartitori, un-
serbatoio);

Acquedotto Val di Panico – Frontignano (due stazioni di-
pompaggio, due serbatoi);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 159 del 21-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Acquedotti Frontignano, Cuore di Sorbo, Sammerlano, San Placido-
(un serbatoio per ogni ramo);

Acquedotto di Fondovalle Sasso-Capovallazza (due serbatoi);-

Acquedotto Val di Bove (una sorgente, un ripartitore);-

Acquedotto Pieve (un serbatoio);-

Acquedotto Casali-Tempori-Vallestretta (una sorgente, un-
serbatoio);

Acquedotto Fonte del Lupo-Frontignano (una sorgente, un-
serbatoio);

Acquedotto Valruscio-Ussita (due sorgenti, un serbatoio);-

Visto che la manutenzione ordinaria di questi impianti è
affidata attualmente alla Sibillini s.r.l., società partecipata dal
Comune di Ussita, che garantisce un monitoraggio significativo ma non
è dotata di risorse e mezzi sufficienti a garantire anche i lavori di
gestione straordinaria;

Ravvisato che la maggior parte delle reti idriche è stata
realizzata molti anni fa e verte quindi in precarie condizioni tanto
che spesso si verificano perdite e rotture;

Ravvisato che in virtu’ di quanto sopra, nel corso dell’anno si
manifesta invece molto frequentemente la necessità di intervenire con
lavori di manutenzione straordinaria sulla consistente rete idrica
comunale;

Valutato che gli interventi sono difficilmente preventivabili in
quanto, nella maggior parte dei casi, si tratta di rotture della rete
(per le quali è impossibile sapere preventivamente il lavoro da
svolgere) o di piccoli nuovi tratti;

Visto che tra le competenze del Servizio Assetto e uso del
territorio rientra anche quella di provvedere all’affidamento dei
servizi di manutenzione straordinaria della rete idrica comunale;

Visto il Regolamento Comunale dei contratti, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.09.2010;”

si affidava alla Ditta Termoidraulica Franconi di Franconi1.
Francesco con sede in Ussita (MC), p.iva. 01179760433
c.f.81001810431 il servizio per la manutenzione straordinaria
della rete idrica comunale per un periodo di due anni a partire
dalla data del 13/03/2014, o comunque fino alla concorrenza
dell’importo di euro 39.900,00 Iva compresa;

si impegnava a tale scopo la somma totale di euro 39.900,00 per2.
il corrispettivo dei servizi di manutenzione straordinaria nel
seguente modo:

per euro 20.000,00 al capitolo 1472 del Bilancio dia.
Previsione 2014;
per euro 19.900,00 al capitolo 1472 del Bilancio dib.
Previsione 2015;

Vista la propria precedente Determina n.134 del 14/10/2014 (309/2014
R.G.) con cui:

si modificava il precedente impegno preso con Determina n. 24 del
13/03/2014 (70/2014 R.G.) di euro 39.900,00 nel seguente modo:

per euro 20.000,00 al capitolo 2740 art. 4 del Bilancio-
2014 – impegno 432/2014 sub 1;
per euro 19.900,00 al capitolo 2740 art. 4 del Bilancio di-
Previsione 2015;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 159 del 21-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



VISTO che la ditta Franconi Francesco con sede in Ussita (MC)ha
presentato le proprie fatture per i lavori effettuati come di seguito
specificato:

fattura n.01/2016 del 05-02-2016 per lavori di manutenzione di €-
3.047,00 + iva 22% per un totale complessivo di € 3.717,34;
fattura n.03/2016 del 05-02-2016 per lavori di manutenzione di €-
1.366,00 + iva 22% per un totale complessivo di € 1.666,52;

VISTO il CIG: Z7C0E4E6C8

VISTO il DURC regolare (Prot. INAIL_ 22951584) con scadenza 01/11/2020;

VISTO il Decreto Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;

di procedere alla liquidazione delle fatture:

fattura n.01/2016 del 05-02-2016 per lavori di manutenzione
di € 3.047,00 + iva 22% per un totale complessivo di €
3.717,34;
fattura n.03/2016 del 05-02-2016 per lavori di manutenzione
di € 1.366,00 + iva 22% per un totale complessivo di €
1.666,52;

per un totale complessivo di € 5.383,86 emesse dalla ditta

Franconi Francesco con sede in Ussita (MC) per i lavori di

manutenzione;

di dare atto che l’importo di € 5.383,86 compresa iva 22% trova

copertura:

al cap. 2740/4 imp.404/2016 sub.1 Bilancio 2020 Residuio

Passivi per € 1.666,52;

al cap. 2740/4 imp.404/2016 sub.1 Bilancio 2020 Residuio

Passivi per € 3.717,34;

dove è prevista la necessaria disponibilità;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 159 del 21-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE
IDRICA COMUNALE - ANNI 2014-2015. DITTA: FRANCONI FRANCESCO.
CIG:Z7C0E4E6C8

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 159 del 21-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


